



Folketingets Social- Indenrigs- og Børneudvalget

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.

2017 - 269

Doknr.

441996

Dato

16-01-2017

Folketingets Social- Indenrigs- og Børneudvalg har d. 16. december 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 147 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Bendixen (DF).

Spørgsmål nr. 147:

"Vil ministeren redegøre for, hvorfor nogle kommuner har valgt at lukke deres ventelister til daginstitutioner for børn fra andre kommuner? Der henvises til artiklen "Børn og forældre får ikke frit valg" på dr.dk den 9. december 2016, hvoraf det fremgår, at 18 ud af 33 kommuner i hovedstadsområdet helt eller delvist har lukket deres ventelister for børn fra nabokommunerne."

Svar:

Det er vigtigt for mig, at familier har de bedste muligheder for at tilrettelægge det familie- og arbejdsliv, der passer dem bedst.

Det sikrer vi bl.a. via pasningsgarantien, der giver de familier, der ønsker det, ret til pasning fra barnet er 6 måneder. En anden vigtig regel, der sikrer familierne fleksibilitet, er retten til at vælge en dagtilbudsplads i en anden kommune end bopælskommunen. Forældre der fx arbejder i en anden kommune, kan således få en dagtilbudsplads nær ved arbejdspladsen.

Der vil dog være situationer, hvor en kommune kan vælge at lukke for ventelisten for borgere fra andre kommuner, idet den ellers ikke ville kunne overholde pasningsgarantien for dens egne borgere.

Lukning for optagelse på ventelisten for børn fra andre kommuner kan kun ske i to tilfælde:

- 1) Når antallet af udefrakommende børn på ventelisten overstiger 1 pct. af de børn, der er bosiddende i kommunen, og som er indskrevet i et dagtilbud i kommunen.
- 2) Når kommunen kan påvise, at de forventede ansøgninger fra familier med bopæl i andre kommuner inden for de følgende tre måneder vil give behov for øget kapacitet (f.eks. gennem etablering af ny daginstitution eller tilbygninger), eller at ventetiden vil blive så forøget, at kommunen ikke kan efterleve reglerne for pasningsgaranti.

De fleste kommuner har helt åbne ventelister. Kun tre kommuner ud over gruppen af kommuner i Storkøbenhavn har pt. delvis eller helt lukkede ventelister.

Jeg mener, at reglen om at vælge dagtilbud over kommunegrænsen giver forældre gode muligheder for at vælge det tilbud, der passer bedst til familien, samtidig med at pasningsgarantien sikres for alle familier, ved at pressede kommuner kan lukke for ventelisten i perioder for borgere fra andre kommuner.

Med venlig hilsen
Mai Mercado